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تاکید مکرون بر احترام به توافق 
هسته ای در گفت وگوی تلفنی با 

نتانیاهو
رئیس جمهوری فرانسه در گفت وگوی تلفنی با 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی بر ضرورت احترام 

به توافق هسته ای ایران تأکید کرد.
به گزارش ایســنا، به نقل از روزنامه ایلاف، کاخ 
الیزه در بیانیه ای اعلام کرد کــه امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانســه در گفت وگوی تلفنی با 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
بر اهمیت حفظ توافق هســته ای ایران و ضرورت 

احترام این توافق توسط تمام طرف ها تأکید کرد.
در این بیانیه آمده است که دو طرف بر ضرورت 
مقابلــه با برنامه موشــکی ایــران و فعالیت های 

منطقه ای تأکید کردند.
منابع اســراییلی نیز اعلام کردند که نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در این تماس تلفنی 
مکرون را به بازنگری در توافق هســته ای تشویق 

کرده است.
این منابع افزودند: نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
به رئیس جمهوری فرانسه اعلام کرده که اظهارات 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا را باید جدی 
گرفت و هر کس که خواستار حفظ برجام است باید 

آن را اصلاح کند.

انتقاد بعیدی نژاد نسبت به نقدهای 
مخالفان برجام

ســفیر ایران در انگلیس در پیامی توییتری به 
برخی انتقادهای مخالفان برجام واکنش نشان داد.

به گزارش ایســنا، حمید بعیدی نژاد در صفحه 
توییترش نوشت: مخالفان برجام با وجود هزاران بار 

توضیح دو واقعیت مسلم را تحریف می کنند: 
1. درحالی که هیچ بخشی از صنعت هسته ای 
متوقف یا تعطیل نشده، می گویند صنعت هسته ای 

تعطیل است.
2- درحالــی که چارچوب برجــام ممنوعیت 
تحریم های مرتبط هسته ای بوده مصر هستند که 

برجام تمام تحریم ها را ممنوع کرده است.

تاکید مشاور مرکل بر لزوم حفظ توافق 
هسته ای در دیدار با مقامات صهیونیستی

یک رسانه صهیونیســتی گزارش داد: مشاور 
ارشد سیاست خارجی صدراعظم آلمان در دیدار 
با مقامات امنیتی اسراییل به آنها تأکید کرده است 
که آلمان مایل به لغو یا اصلاح توافق هســته ای با 

ایران نیست.
به گزارش ایسنا، مشاور ارشد سیاست خارجی 
آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان روز جمعه با مقامات 
ارشد امنیتی اســراییل دیدار و به آنها اعلام کرده 
اســت که برلین خواهان حفظ توافق هسته ای با 
ایران است اما آماده است تا با اسراییل برای مقابله با 

تهران در موضوعات دیگر همکاری کند.
کانال 10رژیم صهیونیستی همچنین گزارش 
داد: جن هکر، مشــاور ارشــد مرکل روز جمعه با 
یوسی کوهن، رئیس موساد و میر بن شابات، مشاور 
امنیت ملی اسراییل دیدار کرد و به آنها متذکر شد 
که برلین به همراه دیگر طرف های اروپایی برجام 
خواهان حفظ این توافق هســتند و مایل به لغو یا 

اصلاح آن نیستند.
این دیدار پیش از انتشار بیانیه رئیس جمهوری 
آمریکا درباره توافق هسته ای با ایران انجام گرفت 
که در آن ترامپ ضمن اعــلام تصمیم خود برای 
تمدید تعلیق تحریم های ایران گفته است که اگر 
اروپایی ها این توافق را اصلاح نکنند، آمریکا از آن 

خارج خواهد شد.

لس آنجلس تایمز:

کشورهای اروپایی به اولتیماتوم ترامپ 
در مورد ایران عمل خواهند کرد؟

یک روزنامه آمریکایی در گزارشی نوشت: بعید 
به نظر می رسد که متحدان اروپایی واشنگتن آن 
هم درحالی که ترامپ به آنها اولتیماتوم داد و آنها 
را تهدید کرد به انجام هرگونه توافق با آمریکا برای 
اصلاح برجــام رضایت دهند. به گزارش ایســنا، 
روزنامه لس آنجلس تایمز در گزارشــی در مورد 
مواضع اخیر ترامپ در مورد برجام نوشت: دونالد 
ترامپ زمانی که نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا بود، توافق هسته ای ایران را بسیار بد توصیف 
کرد که البته به نظر می رسید این انتقاد بیشتر به 
دلیل آن بود که برجام یکی از دستاوردهای اوباما در 
حوزه دیپلماسی بود و این انتقاد ارتباط چندانی با 
نواقص این توافق نداشت. پس از ورود ترامپ به کاخ 
سفید مشاوران سیاست خارجی او که باهوش تر 
به نظر می رســیدند از این که او برجام را لغو کند، 
جلوگیری کردند اما این بیشتر به دلیل آن بود که 
می دانند ایران به تعهدات خود در برجام پایبند بوده 
و این توافق خاورمیانه را به منطقه امن تری تبدیل 
کرده اســت. همچنین خروج آمریکا از این توافق 
باعث شکاف میان واشنگتن و متحدانش خواهد 

شد.
سال گذشــته ترامپ از تأیید پایبندی ایران به 
برجام خودداری کرد اما با این حال او متقاعد شد 
تا تعلیق تحریم های ایران را تمدید کند. اگرچه در 
روز جمعه به نظر می رسید که او یک گام غیرقابل 
بازگشت را در مسیر خروج از برجام برداشته است، 
او برای 120روز دیگــر تحریم های ایران را تعلیق 
کرد اما در همین زمان ترامپ هشــدار داد که این 
تعلیق ها دوباره تمدید نمی شــود مگر در صورتی 
که آمریکا و متحدان اروپایی به توافقی برای رفع 

نواقص برجام دست یابند.
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مجتبی پارسا| با ادامه حملات هوایی دولت سوریه 
به شورشیان مسلح در غوطه شرقی، تعداد کشته ها 
افزایش یافته است. سازمان دیده بان حقوق بشر سوریه 
اعلام کرده است که شمار افرادی که در غوطه شرقی 
در حومه دمشــق کشته  شــده اند، در دو هفته اخیر 
به واسطه بمباران های مکرر، به 179نفر رسیده است. 
نیروهای دولتی با پشــتیبانی جنگنده های روسی، 
حملاتی را از 29 دســامبر آغاز کرده اند تا این منطقه 

را از دست معارضان سوری دربیاورند.
ســازمان دیده بان حقوق بشر سوریه که جزییات 
تلفات را از منابعی در داخل کشــور به دست آورده، 
می گویــد که در میــان آخرین افراد کشته شــده، 
51 کودک و 38زن حضــور دارند. تصاویری هم در 
رسانه های اجتماعی منتشر شده که در آنها، کودکان 
زخمی در میان آوارهای ریخته شده دیده می شوند، 

گرچه صحت این تصاویر هنوز تأیید نشده است.
حدود 400هزار غیر نظامي از  سال 2013، بدون 
دسترســي به کمک هاي ضروري در غوطه شرقی 
محاصره شــده اند. محاصره 4ساله توسط نیروهای 
دولتی، منجر به بحران کمبود مواد غذایی و دارو در 

این منطقه شده است.
»جان اگلند«، نماینده ویژه ســازمان ملل متحد 
در ســوریه، ماه نوامبر گذشــته وضع این منطقه را 
»فاجعه بشری« توصیف کرد و هشدار داد که بسیاری 
از ســاکنان آن به دلیل سوءتغذیه شدید، نزدیک به 

مرگ هستند.
»یوسف ابراهیم«، معلم ساکن شهر »هارستا« در 
نزدیکی غوطه شرقی است. او شرایط زندگی در این 
شهر را این گونه توصیف می کند: »شرایط از گذشته 
کمی بهتر شــده؛ در این جا دیگر خبری از حملات 
هوایی نیست، صرفا حملات شــدید توپخانه ای و 
موشکی است که ســاختمان ها و مردم را هدف قرار 

می دهد.«
 ابراهیم می گوید: »بسیاری از ساکنان این شهر، در 
زیرزمین ها زندگی می کنند تا از موشک ها در امان 

بمانند.«
خروج از ادلب

همزمان با افزایــش حملات به غوطه شــرقی، 
حملاتی نیز به استان ادلب در شمال سوریه صورت 
گرفته و تخمین  زده می شود که حدود 280 هزار نفر 

از این منطقه فرار کرده اند.
زماني که ارتش سوریه در زمستان 2016 در نبرد 
حلب پیروز شد، عملیات هاي خود به سمت شمال 
غرب ســوریه را متوقف کرد و شورشیان سوري در 
ادلب گرد هم آمدند. پــس از عملیات حلب، ارتش 
ســوریه به ســمت شــرق رفت و تمرکز خود را بر 
شکست داعش قرار داد. اما با از بین رفتن داعش در 
شرق ســوریه، حالا دوباره تمرکز به سمت مناطقي 
رفته است که ارتش بر آن کنترل ندارد و اصلي ترین 
منطقه نیز ادلب در شمال غرب سوریه است که در آن 

گروه هاي مختلفي از معارضان و تروریست ها حضور 
دارند. از حدود یک ماه گذشته جنگنده هاي روسي 
حملات هوایي خود در منطقه ادلب را آغاز کردند و 
ارتش سوریه نیز پیشروي هاي خود را از سمت جنوب 
استان ادلب آغاز کرده و روستاهایي در این منطقه را 
به کنترل خود درآورده است. اما ادلب برای مخالفان 
اهمیت زیادی دارد، چراکه آخرین پایگاه مستحکم 
آنان به شمار می رود. روســیه در ماه هاي اخیر بارها 
اعلام کرده اســت که فعالیت هاي نظامي در جنگ 
هفت ســاله را متوقف مي کند. امــا حملات هوایي 
روسیه به ادلب کماکان ادامه دارد. به خصوص از زماني 
که یک حمله محدود به پایگاه هوایي حمیمم انجام 
شد، روسیه موج حملات خود را نیز به مناطق تحت 
 اختیار شورشیان مسلح افزایش داده است. چندروز 
پیش، به بهانــه این موضوع، آنکارا ســفرای ایران و 
روســیه را احضار کرد. ادلب، جــزو مناطق کاهش 
خشونت به شمار می آید که توســط ایران، ترکیه و 
روســیه تعیین شده است. در اســتان ادلب، حدود 
2.6 میلیون نفر زندگــی می کنند. گرچه هم دولت 
سوریه و هم روسیه عنوان مي کنند که نیروهاي شان 
تنها به نظامیان حمله مي کنند. طبق گزارش هاي 
بین المللي دو مرکز پزشکي با هزاران بیمار و خدمه 
پزشــکي در ادلب و غوطه شــرقي در طول 10روز 
گذشــته 9بار هدف حمله قرار گرفته اســت. »زید 

رعدالحســین« یکي از مقام هاي عالي حقوق  بشر 
سازمان ملل  متحد روز چهارشنبه گفت هواپیماهاي 
نظامي دو تاسیسات پزشکي را مورد حمله قرار دادند 

که یکي از خدمه آنها کشته شده است.
با وجود این، رعدالحسین عنوان کرد که معارضان 
سوري در غوطه شرقي نیز از روز اول ژانویه حملات 
راکتي به اطراف دمشق را آغاز کردند و غیرنظامیان 

را هدف قرار دادند. 
همچنین شنبه شــب، گزارش هایی منتشر شد 
مبنی بر حمله شــیمیایی در اطراف دمشق. مردم 
غوطه شرقی گفته اند که پس از برخورد یک موشک 
در این منطقه، بوی گاز کلر به مشامشــان رسیده 
است. کارکنان امدادی می گویند که پس از آن، 6نفر 
به دلیل مشکلات تنفســی به بیمارستان فرستاده 

شدند. 
از زمان آغــاز جنــگ در ســوریه، گزارش های 
متعددی از حمله شیمیایی با گاز کلر منتشر شده؛ 
دولت سوریه اما هیچ گاه استفاده از این موشک ها را 

نپذیرفته است.
روزنامه گاردیــن از قول یکــی از مقامات ترکیه 
گزارش داده که حملات اخیــر به ادلب باعث ایجاد 
موج جدید مهاجرت شده است. این مقام ترکیه ای 
هشــدار داده اســت که در حملات اخیر، بیش از 

100 هزار نفر آواره شده اند.

»منیر مصطفی«، معاون رئیس سازمان غیرانتفاعی 
دفاع ملی، موسوم به »کلاه سفید ها« می گوید: »این 
آوارگی شاید بزرگترین حجم آوارگی غیرنظامیان 

سوری از آغاز جنگ داخلی در این کشور باشد.«
بسیاری از این آوارگان به ســوی مرز ترکیه فرار 
کرده اند. کمیتــه بین المللی صلیب ســرخ، که به 
مهاجران جدید کمک می رساند، اعلام کرده است 
که دوسوم این آوارگان در چادرهای دست ساز و در 
هر چادر 3خانواده زندگی می کنند و بسیاری از آنها 

توالت ندارند.
»توماس گارافالو«، یکی از مقامات صلیب ســرخ 
خاورمیانه گفته است: »ما به خاطر پیشروی نیروهای 
دولتی، بسیار نگران امنیت 2.6 میلیون ساکن استان 
ادلب هستیم. مردم به ما می گویند که هیچ انتخابی 
جز این ندارند که به سوی شمال کشور حرکت کنند 
و در چادرها و کمپ ها ساکن شــوند؛ اردوگاه هایی 
که پیش از این نیز بیش از ظرفیتشــان جمعیت در 
خود جای داده اند و شرایط آنها در زمستان، با وجود 

رطوبت و سرما بدتر هم خواهد شد.«
جنگ داخلی در سوریه از فوریه 2011 با اعتراضات 
مردمی به فضای سیاســی آغاز شــد و با گسترش 
اعتراض ها و درگیری ها، این کشور وارد جنگی داخلی 
شد که تاکنون بیش از نیم میلیون نفر را به کام مرگ 

کشانده و میلیون ها تن را نیز آواره کرده است.

نبرد برای تسخیر آخرین پایگاه شورشیاناخبار    دیپلماسی
 179 نفر در حملات اخیر در غوطه شرقی سوریه کشته  شده اند

معاون حقوقــی و بین المللــی وزارت امور خارجه و 
رئیس ستاد برجام گفت: یک سال است با تلاش وسیع 
ترامپ برای از بیــن بردن برجام یا اصــلاح آن مواجه 
هستیم، اما تاکنون با همه اقداماتی که انجام داده، موفق 

نشده است.
سیدعباس عراقچی شنبه شب در برنامه تلویزیونی 
نگاه یک اظهار کرد: در یک ســال گذشته صف بندی 
دیپلماتیک بیــن ما و آمریــکا در عرصه های مختلف 
به ویژه در بحث برجام وجود داشته است. وی ادامه داد: 
آمریکایی ها تلاش کردند اروپا را از برجام جدا کنند، اما 
نه تنها اروپایی ها، بلکه هیچ کس با درخواســت ترامپ 
موافقت نکرد و اروپایی ها موضع صریح گرفتند که برجام 
توافقی بین المللی، موفق و همه جانبه است که باید ادامه 

یابد.
معاون وزیر امــور خارجه تأکید کــرد: در یک نبرد 
دیپلماتیک در یک سال گذشته توانستیم آمریکا را در 
انزوای کامل در عرصــه بین الملل در زمینه برجام قرار 
دهیم. در اکتبر گذشته وقتی آقای ترامپ صحبت های 
تندش علیه ایــران را انجام داد، بلافاصلــه بعد از آن، 
خانم موگرینی صحبت کرد و کاملا در جهت مخالف 
نظرات ترامپ موضع گرفت و از برجــام دفاع کرد. وی 
حمایت اروپا از برجام در برابر آمریکا را نتیجه استحکام 
درونی برجام دانســت و گفت: در اسفند 1393 وقتی 
چشم اندازهایی از توافق روشن شــده بود، 47سناتور 

آمریکایی در نامه ای به رهبران ایران - که خود آن نامه امر 
بی سابقه ای بود - نوشتند که به آمریکا و رئیس جمهوری 
این کشور اعتماد نکنید، چراکه رئیس جمهوری بعدی 
آمریکا با چرخش یک قلم می تواند توافق را از بین ببرد، 
البته راســت می گفتند. الان هم آقای ترامپ با امضای 
یک دستور اجرایی می تواند تحریم ها را برگرداند اما در 
عمل موفق نشد چون برجام بخشی از قطعنامه 2231 
شورای امنیت است و پاره کردن برجام یعنی پاره کردن 
قطعنامه شــورای امنیت توســط یکی از اعضای این 
شورا. عراقچی در همین راستا تأکید کرد: ما توانستیم 
حمایت جامعه بین الملل و انزوای آمریکا در برجام را در 
یک سال گذشته ایجاد کنیم که این قطعا یک موفقیت 

دیپلماتیک برای ایران است.
وی با بیان این که در یک ســال گذشته ترامپ را در 
عرصه های مختلف منزوی کرده ایم، به جلسه شورای 
امنیت به درخواســت آمریکا درباره اعتراضات اخیر در 
ایران اشاره کرد و گفت: بعد از اغتشاشات اخیر، ترامپ 
و نیکی هیلی موضوع ایران را به جلسه شورای امنیت 
کشاندند و در آن جا 10عضو شــورای امنیت ازجمله 
برخی اعضای دایم و اعضای اروپایی علیه آمریکا صحبت 
کردند و آن جلسه تبدیل شد به جلسه ای در حمایت از 
برجام و ایران و این که نباید این مسأله به شورای امنیت 
می آمد. از این رو، ما در یک ســال گذشته ترامپ را در 
عرصه های مختلف محصور و منزوی کردیم و یکی از 

عرصه های موفق سیاســت خارجی ایران بوده است. 
عراقچی با اشــاره به دعوت فدریکا موگرینی از وزیران 
خارجه ایران و سه کشور اروپایی که یک روز قبل از اعلام 
تصمیم ترامپ درباره برجام بود، گفت: این مانور اروپا و 
ایران بود. نفس جلسه به طور سمبلیک بسیار مهم بود و 
بعد از نشست هم در کنفرانس خبری اعلام کردند که از 
برجام حمایت می کنند و همه طرف ها باید به آن متعهد 

باشند.
وی در پاسخ به این پرسش که این موضع اروپایی ها 
تا چه اندازه به واقعیت رفتار آنها نزدیک است و آیا آنها 
نقش »پلیسِ خوب« را بازی نمی کنند؟ گفت: جنگ 
زرگری یا بازی پلیس بد و خوب هم برای خودش حد 
و اندازه ای دارد. نمی شــود رئیس جمهوری کشــوری 
مثل آمریکا یک سال تمام حیثیت خود را برای هدفی 
بگــذارد و بخواهد برجام را از بین ببــرد و غیره و بعد از 
آن ناتوان بماند، این دیگر از بحث زرگری و تقسیم کار 
گذشته است. معاون وزیر امور خارجه درباره اروپا و منافع 
اقتصادی آنها از قبِل برجام تصریح کرد: خیلی ها تلاش 
دارند بگویند که اروپا به دلیل منافع اقتصادی خودش 
است که از برجام حمایت می کند، اما این اشتباه بزرگی 
است. اعداد و ارقام تجارت اروپا با ایران شاید الان بعد از 
برجام به 20 میلیارد دلار هم نمی رسد اما حجم تجارت 
اروپا و آمریکا به 600 میلیارد دلار می رســد. عراقچی 
درباره دلایل حمایت اروپا از برجام گفت: اول این که اروپا 

هماهنگ کننده مذاکرات است و برجام یک دستاورد 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا شناخته می شود. بنابراین 
حفظ برجام به لحاظ پرستیژ برایشــان اهمیت دارد. 
دوم این که حفظ برجام حفظ اعتبار غرب و اروپاست. 
در نشســت وزیران خارجه ایــران و 1+5 در نیویورک 
یکی از وزیران خارجه اروپایی به آقای تیلرسون گفت 
که موضوع حفظ برجام لزوما ایران نیست بلکه موضوع 
حمایت از اعتبار کل غرب است. اگر این توافق را زیر پا 
بگذاریم، دیگر کسی در دنیا با ما مذاکره نمی کند. وی 
ادامه داد: سومین دلیل این است که برجام برای اروپا به 
لحاظ امنیتی مهم است. آنها معتقدند که بدون برجام 
خاورمیانه منطقه امن تری نخواهد بود و بدون آن امنیت 
در خاورمیانه به لحاظ رشد تروریسم و نیز مهاجرت به 
ســمت اروپا، بدتر از وضع موجود خواهد شد، بنابراین 
اهمیت برجام برای اروپا اقتصادی نیست بلکه امنیتی 
و پرســتیژی اســت. عراقچی درباره منافع اقتصادی 
ایران از برجام نیــز اظهار کرد: برجــام در عرصه های 
مختلفی تحریم ها را مرتفع کرده است. در حوزه انرژی 
تمام تحریم ها برداشته شــده و فروش نفت به حالت 
قبلی برگشته است. از ابتدای  ســال 96 تا الان نزدیک 
به 40 میلیــارد دلار نفت فروختیم و پــول آن هم به 
کشور برگشته است. در حوزه حمل ونقل و کشتیرانی 
با حداکثــر ظریف داریم کار می کنیــم و نفتکش ها و 
کشتی ها همه بیمه هستند و همین طور هواپیماهای ما.

عباس عراقچی: 

برجام برای اروپا به لحاظ امنیتی مهم است

اخبار  جهان

در پی اعتراضات اخیر

دولت تونس از اصلاحات اجتماعی 
جدید خبر داد

ایسنا| وزیر امــور اجتماعی تونس از افزایش 
حمایت های مالــی از خانواده هــای نیازمند و 
کمک هزینه هــای بازنشســتگی در راســتای 
کاهش خشم مردم و آرام کردن اوضاع خبر داد. 
همزمان دولت تونس اعلام کرد سلسله اقدامات 
و برنامه های اجتماعی را در راســتای حمایت از 
قانون مالیاتی جدید و مهار اعتراضات در پیش 
خواهد گرفــت. محمد الطرابلســی، وزیر امور 
اجتماعی تونس در کنفرانسی مطبوعاتی اظهار 
داشت: »دولت تصمیم گرفته میزان کمک های 
مالی به خانواده های نیازمند و کمک هزینه های 
بازنشستگی را افزایش دهد.« محمد الطرابلسی 
گفت: دولت پس از نشســت روز شنبه تصمیم 
گرفت سلسله تدابیر و برنامه های اجتماعی برای 
حمایت از قانون مالیاتــی جدید اتخاذ کند. این 
اقدامات با هدف بهبود شــرایط طبقات ضعیف 
جامعه با اجرای یک استراتژی ملی برای مبارزه 
با فقر انجام می شود. به گفته الطرابلسی ازجمله 
این اقدامات فراهم کــردن حداقل درآمد ثابت 
برای همه خانواده های نیازمند و بدون سرپرست، 
حمایت مالی برای تهیه مســکن مناسب برای 
تمامی خانواده ها، افزایش بسته های حمایتی از 
خانواده های نیازمند، ارایه خدمات بهداشتی به 
تمام تونسی ها ازجمله بیکاران است که طبق آمار 
رسمی تعداد آنها به حدود 620 هزار تن می رسد. 
تونس کمی پیش از هفتمین سالگرد »انقلاب 
آزادی و کرامــت« و از یــک هفته قبل شــاهد 
اعتراضات مردمی در چندین شهر در پی اجرای 

بودجه  سال 2018 بوده است.

اردوغان: با وجود همه اختلاف نظرها 
منافع مشترک با آمریکا داریم

ایســنا| رئیس جمهوری ترکیــه گفت: با 
وجود اختلاف نظرهــا و چالش ها بر این باوریم 
که منافع مشــترکی با آمریــکا داریم. رجب 
طیب اردوغــان، رئیس جمهــوری ترکیه در 
اظهاراتی با اشــاره به عملیات سپر فرات گفت: 
»همان گونه که در داخل کشــور با گروه های 
جدایی طلب تروریســتی مبارزه می کنیم، در 
فراســوی مرزهایمان نیز این مبــارزه را ادامه 
می دهیم. در روزهای آتی عملیات ســپر فرات 
که گام اولش را در مرزهای شمالی برداشته ایم 
در عفرین ادامه می یابد.« وی در بخش دیگری 
از اظهاراتش با اشــاره به اقدامات کشــورهای 
غربی علیه ترکیه گفت: »آنچه از متحدان مان 
انتظار داریم این است که براساس روحیه اتحاد 
رفتار کنند. با این حال، با وجود همه چالش ها و 
اختلاف  نظرها، معتقدیم که منافع مشترکی با 
آمریکا داریم و امیدواریم که با یکدیگر حرکت 
کنیم. ما از آمریکا می خواهیم که از تلاش های 
مشــروع ترکیه حمایــت کند. امیــدوارم در 
عملیات عفرین آنها در صفی در کنار گروه های 

تروریستی به اشتباه نایستند.«

 انفجار خودرو 
در صیدا در جنوب لبنان

ایسنا| منابع محلــی از انفجار یک خودرو در 
شهر »صیدا«ی لبنان خبر دادند. خودرو محمد 
حمدان ابوحمزه زمانی که او درحال بازکردن در 
خودرو بود، منفجر شد. رسانه های لبنانی اعلام 
کردند یک خودرو پارک شده دیروز )یکشنبه( 
در منطقه الوســطانی در ورودی شهر صیدا در 
جنوب لبنان منفجر شد. در پی آن دود سیاهی 
در اتوبان شرقی منطقه بستان به هوا برخاست. 
در همین حال، شــبکه ماهــواره ای المیادین از 
زخمی شدن ابوحمزه حمدان از رهبران جنبش 

مقاومت اسلامی حماس در این انفجار خبر داد.
این منبع افزود کــه لحظه انفجار این خودرو 
یک پهپــاد شناســایی رژیم صهیونیســتی 
 درحال پرواز در آسمان این منطقه بوده است.

از سوی دیگر، خبرگزاری آناتولی ترکیه اعلام 
کرد که فرد زخمی شــده در انفجــار صیدا در 
جنوب لبنان، برادر اســامه حمدان از رهبران 
حماس است اما النشره گزارش داد، فرد هدف 
گرفته شده یکی از اعضای کادر حماس بوده و 

برادر اسامه حمدان نبوده است.

ترامپ در  سال اول ریاست جمهوری 
بیشتر درباره خودش توییت کرده تا 

آمریکا!
در  آمریــکا  رئیس جمهــوری  ایســنا| 
نخســتین  ســال حضــورش در کاخ ســفید 
بیشــتر درباره خودش توییت کرده اســت تا 
آمریــکا. تجزیه و تحلیل پرس اسوسیشــن از 
توییت هــای دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری 
آمریکا از زمان روی کار آمدن نشــان می دهد 
او در بیــش از 20 درصــد از توییت ها از ضمیر 
اول شــخص یا نام خودش استفاده کرده است 
که این بیش از میزان توییت ها درباره کشوری 
اســت که هدایتش به او واگذار شــده است. او 
همچنین بیش از سایر رهبران مهم جهان که 
حساب توییترشــان مورد بررسی قرار گرفت، 
درباره خــودش توییت کرده اســت. علاوه بر 
ایــن، او از 1379 علامت تعجب در  ســال اول 
ریاســت جمهوری خود اســتفاده کرد و این 
یعنی در هر سه توییت، دو بار از علامت تعجب 

استفاده شد.
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